
25. 7. 2005

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Města sdělila vládě, co je tíží, a uzavřela
smlouvu o spolupráci (Aktualizováno, nově
názory Paroubka ve 2. a 3. odstavci)
Na nevyřešené církevní restituce, problémy s příspěvkem státu za různé výkony a další potíže
upozornili zástupci Svazu měst a obcí ČR premiéra Jiřího Paroubka. Svaz v pátek s vládou uzavřel
smlouvu, která by měla
zlepšit jejich spolupráci a například zamezit přijímání nekvalitních zákonů.

"Slibujeme si od smlouvy koordinaci a zlepšení informovanosti. Stávalo se třeba, že byl přijat špatný
zákon
týkající se samosprávy, o kterém jsme se dozvěděli na poslední chvíli, a naše připomínky nebyly
vyslyšeny," řekl ČTK předseda svazu Oldřich Vlasák. Podle smlouvy se bude svaz s vládou
pravidelně, nejméně jednou ročně scházet a debatovat o připravovaných zákonech a vládních
záměrech. Paroubek uvedl, že mu je komunální politika blízká a chce zlepšit podmínky pro fungování
samosprávy.
   

Jedna z potíží, která obcím ztěžuje život, jsou vlekoucí se církevní restituce. "Zůstávají nedořešeny,
blokuje to rozvoj obcí a výstavbu," konstatoval Vlasák. Restituce řeší ministerstvo kultury. Církevní
představitelé si s ministerstvem vyměnili několik výtek a obě strany se zabývají tím, zda majetkové
narovnání se státem vyřeší renta, či restituce. "Slíbil jsem, že se podívám, v jakém je stavu příprava
zákona o církevních restitucích," řekl Paroubek.
   

Starostové také volají po posílení rozpočtu měst, která nesou hlavní tíhu přijímané legislativy a z
toho plynoucích závazků, mimo jiné z EU. Stěžují si také, že vláda na radnice přenesla řadu
občanských výkonů, přitom jim nedala dost peněz a obce na to musejí doplácet.
   

Konkrétním problémem, který města a obce aktuálně mají, je státem uložená povinnost financovat
poslední ročník mateřských školek. "Přitom jsme na to nedostali prostředky," podotkl Vlasák.
   

Vlasák také připomněl ústavní stížnost od obecních zastupitelů. Novela zákona o střetu zájmů totiž
zakazovala
zastupitelům současně vést organizace, které kraj či obce zřídily nebo majetkově ovládají. Na
základě novely proto před časem přišlo o své posty několik zastupitelů v regionech. Zákon Ústavní
soud zrušil.
   

Mluvčí vlády Lucie Orgoníková ČTK řekla, že podobná smlouva, jakou v pátek uzavřel Paroubek za
vládu a Vlasák za svaz, byla i za vlády bývalého premiéra Vladimíra Špidla. Přestala však platit se
Špidlovým odchodem z čela kabinetu, dodala. 



Zdroj ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

